quæ maxima est: non parere uerba, sed silentium. Icarco inquit, poetarum sapientissimus, auditores illos vlyssi labores suos illustrissime narrantis, ubi loquendi finis factus, non exultare, nec strepere, nec uociferari facit. sed consiluisse uniuersos, dicit, quasi attonitos, & obstupidos, delinimentis aurium ad origines usq; uocis permanantibus.

Super equo Alexandri Regis qui Bucephalas appellatus est. Caput II.

Quis Alexandri Regis & capite, & nomine Bucephalas fuit. Emptum Cares. scriptis talentis. XIII. & regi philippo donatum, æris nostri summa est HS. CCCXII. Super hoc equo dignum memoria uisum, quod ubi ornatus erat, armatusq; ad prælium, haud unquam inscendi sese ab alio nisi a rege passus sit. Id etiam de isto equo memoratum est: quod cum in eo insidens Alexander bella indico, & facinora faciens fortis, in hostium cuncum non satis sibi prouidens, immisisset: & niectisq; undiq; in Alexandrum telis uulneribus altis in cervice, atq; latere equus perfoctus est: moribundus tamen, ac prope iam exanguis e medijs hostibus regem uinacissimo cursu retulit. Atq; ubi eum extra tela extulerat: ilico concidit: & deinde iam supersitus securus, quasi cum sensus humani solatio expirauit. Tum Rex Alexander partæ eius belli uictoria oppidum in iisdem locis condidit: atq; ob equi honores Bucephalon appellauit.

Quæ causa, quodq; initium fuisse dicitur Protagoræ ad philosophiæ literas aduendi. Cap. III.

Protagoram

Protagoram uirum in studijs doctrinarum

egregium, cuius nomen Plato lib. suo illi in-
 clyto inscripsit, adolescentem a iure uictus
 querendi gratia in mercede missum. Vecturamq; one-
 rum corpore suo fictitauisse, quod genus graeci
 βασιλλοτας uocant. Latine baiulos appellamus. Is de
 proximo tunc Abderam oppidum, cuius popularis
 fuit: caudices ligni plurimos funiculo breui circunda-
 tos portabat. Tum forte Democritus ciuitatis eiusdem
 ius homo ante alios uirtutis, & philosophiae gra-
 tia uenerandus, cum egrederetur extra urbem: ui-
 let cum cum illo genere oneris tam impedito, ac tam
 inuicibili, facile, atq; expedite incedentem. Et prope ac-
 cedit, & iuncturam, posituramq; ligni scite, periteq;
 factam considerat. Petitq; ut paulum acquiescat.
 Quod ubi Protagoras, uti erat petitum fecit: atq; in-
 lem Democritus attriuum illum, & quasi orbem au-
 lium, breui uinculo comprehensum, ratione quadam,
 quasi geometricae librari, contineriq; animaduertit:
 interrogauit quis id lignum ita composuisset: & cum
 le a se compositum dixisset: desiderauit, uti solue-
 ret, ac de nouo in medium eundem allocaret. At post
 uam ille soluit, ac similiter composuit: tum Democri-
 ti animi aciem, solertiamq; hominis non docti de-
 straxit, ut Adoliscens inquit, cum ingenium bene-
 sciendi habeas: sunt maiora, melioraq;, quae facere
 uerum possis. Abduxitq; eum statim, seumq; ha-
 uit: & sumptum ministravit: & philosophias do-
 uit: & esse eum fecit, quantus postea fuit. Is tamen
 Protagoras insyncerus quidem philosophus, sed a-

errimus sophistarum fuit. Pecuniam quippe ingen-
 tem cum à discipulis acciperet annuam: polliceba-
 tur se id docere, qua nam uerborum industria cau-
 sa infirmior fieret fortior. Quam rem græce ita
 dicebat, τὸν ἄνω λόγον κρείων ποιῆν.

De uerbo duo C uicesimo, quod uulgo incogni-
 tum est: à uiris doctis multifariam in libris scri-
 ptum est. Caput IIII.

Pud sigillaria forte in libraria ego, C
 Julius Paulus poeta uir memoria nostra
 doctissimus, confederamus: atq; ibi expositi
 erant Fabij annales bonæ, atq; synceræ uetustatis
 libri, quos uenditor sine mendis esse contendebat.
 grammaticus autem quispiam è nobilioribus abem-
 ptore ad spectandos libros adhibitus, reperisse unum
 in libro mendum dicebat. sed contra librarius in
 quoduis pignus uocabat: si in una uspiam litera deli-
 ctum esset. Ostendebat grammaticus ita scriptum
 in libro quarto. Quia, ropter tum primum ex
 plebe alter C O S. factus est, duo C uicesimo anno;
 postquam Romam galli ceperunt. Non inquit, duo
 C uicesimo, sed duodeuicesimo scribi oportuit. Quid
 enim est duo C uicesimo? Alio quoq; loco hic ita
 scripsit. Mortuus est anno duo C uicesimo. Rex
 fuit anno uigesimoprimo.

: Cuiusmodi loco auillatus sit Antiochum regem
 pœnus Annibal. Cap. V.

In libris veterum memoriarum scriptum est Annibalem Carthaginiensem apud Regem Antiochum facetissime cauillatum esse. Ea cauillatio huiusmodi fuit. Ostendebat ei Antiochus in campo copias ingentes, quas bellum populo Romano facturus comparauerat: conuertebatq; exercitum insignibus argenteis, & aureis florentem. Inducebat etiam currus cum falabus, & elephantos cum narribus. Equitatumq; frenis, ephippijs, molibus, phaleris prae-sulgentem. atq; ibi rex contemplatione tanti, ac tam ornati exercitus gloria abundus Annibalem aspicit, & putas ne inquit, conferri potest, ac satis esse credis Romanis haec omnia? Tum puer eludens ignauiam, imbelliamq; militum eius prose armatorum, satis plane inquit, satis esse credo Romanis haec omnia, etiam si auarissimi sunt. Nihil rorsum: neq; tam lepide, neq; tam acerbe dici potest. Rex de numero exercitus sui, ac de aequiparatione aestimanda quaesierat. Respondit Annibal de praeda.

De coronis militibus, quae sunt eorum triumphantis, quae obsidionalis, quae ciuica, quae muralis, quae castrensis, quae naualis, quae ovalis, quae oleaginea.

Capitulum VI.

Multae coronae multifariae sunt. Quarum quae nobilissimae sunt, has ferme esse accipimus, triumphalem, obsidionalem, ciuicam, muralem, castrensem, naualem. Est etiam quoque corona, quae ovalis dicitur. Est item postrema oleaginea, qua uti solent, qui in praelio non fuerunt, sed

triumphum procurant. Triūphales coronæ sunt auræ, quæ imperatribus ob honorem triumphimæ-
 tuntur. Id uulgo dicitur aurum coronarium. Hæ an-
 tiquitus è lauro erant, post fieri ex auro coeptæ. Ob-
 sidionalis est, quã ij, qui liberati sunt obsidione: dant
 ei duci, qui liberauit. Ea corona graminea est: obser-
 uariq; solitum ut fieret è gramine: quod in eo loco
 generatum esset, intra quem clausi erant, qui obsi-
 debantur. Hanc coronam gramineam. S. P. Q. R. Q.
 Fabio Maximo dedit bello Pœnorum secundo;
 quod urbem Romam obsidione hostium liberasset.
 Ciuica corona appellatur, quã ciuis ciui, a quo serua-
 tus est in prælio, testem uitæ salutisq; perceptæ dat.
 Ea fit è fronde querna, quoniam cibus, uictusq; anti-
 quissimus quercus capi solitus sit. Fit etiam ex ilice,
 quod genus superiori proximum est. Sicuti scriptum
 est in quadam comœdia Cælij.

- » Aduchuntur inquit, cum iligneâ corona, & chlamyde.
 » myde. Dij nostram fidem. Massurius au-
 tem Sabinus in. XI. librorum memoria: illum ciuicam
 coronam tum dari solitam dicit: cum is, qui ci-
 uem seruauerat: eodem tempore, etiam hostem occi-
 derat: neq; locum in ea pugna reliquerat. Alter ius
 ciuicæ coronæ negat concessum. Tiberiū tamen Cæsa-
 rem consultum, an ciuicam coronam capere possit, qui
 ciuem in prælio seruasset: & hostes ibidem duos in-
 terfecisset: sed locum, in quo pugnabat, non retinuisset,
 eoq; loco hostes potiti essent: rescripsisse dicit, cum
 quoq; loco hostes potiti essent: rescripsisse dicit, cum
 quoq; ciuica dignum uideri, quod appareret, è tam
 iniquo loco ciuem ab eo seruatum, ut etiam a fortis

ter pugnantis retineri non quiverit. Hac corona
 civica L. Gelur censorius in senatu Cic. consulens
 donari à Rep. censuit: quod eius opera esset atrocis-
 sima illa Catilinæ coniuratio detecta, vindicataq;
 muralis est corona: qua donatur ab IMPER. qui pri-
 mus murum subiit, inq; oppidum hostium per vim
 ascendit. Idcirco quasi muri pinnis decorata est. Cas-
 sirensis est corona: qua donat cum imperator, qui pri-
 mus hostium castra pugnans introiit. Ea corona in-
 signe valli habet. Navalis est, qua donari solet ma-
 ritimo prælio, qui primus in hostium navem vi ar-
 maris transiit. Ea quasi navium rostris insignita
 est. Et muralis autem, Et casirensis, Et navalis fieri
 ex auro solent. Ovalis vero corona myrtea est. ea ut-
 bantur IMPER. qui ovantes introibant urbem. Ovan-
 ti autem, ac non triumphandi causa est: cum aut
 bella non rite indicta, neq; cum iusto hoste gesta sunt:
 ius hostium nomen humile, Et non idonum est: ut
 feruorum, piratarumq; aut deditione repente facta,
 in pulvere (ut dici solet) incruentaq; victoria obue-
 nit. Cui facilitati aptam esse Veneris frondē credide-
 runt: quod non Martius, sed quasi Venerius quidam
 triumphus foret. Hanc myrteam coronam M. Cras-
 sum bello fugitivorum confecto, ovans rediret: inso-
 nter assernatus est. Senatusq; consultum faciendum
 et gratiam curavit: ut lauro non myrto coronaretur.
 M. Cato obiecit M. Fulvio nobiliori, quod milia
 per ambitionem coronis de causis leuissimis donas-
 set. de qua re verba ipsa apposui Catonis. Nam prin-
 cipio, quis videt corona donari quęquam, cum oppi-

A N G E L I

dum captum non esset? aut castra hostium non incensa essent? Fulvius autem, in quem hoc a Catone dictum est: coronis donauerat milites: quia uallum curauerant: aut quia puteum strenue foderant. Praetereundum non est: quod ad ouationes attinet: super quo dissensisse ueteres scriptores scio. Partim enim scripserunt, qui ouaret, introire solitum equo uehente, & Sabinus Massurius pedibus ingredi ouantes dicit, sequentibus eos, non militibus, sed uniuerso senatu.

Person. uocabulum quãlepide interpretatus, quã esse uocis eius originem dixerit C. Bassus.

Caput

VII.

Epide mehercules, & scite C. Bassus in libris, quos de origine uocabulorum composuit: unde appellata persona sit: interpretatur. A personando enim id uocabulum factum esse coniecit. Nam caput inquit, & os, cooperimento personae tectum undiq; , imaq; tantum uocis emittenda uia peruium, quod non uaga, neq; diffusa est in unum tantummodo exitum collectam, coactamq; uocem, & magis claros, atq; sonitus facit. Quoniam igitur indumentum illud oris clarescere, & resonare uocem facit: ob eam causam persona dicta est, o, litera proter uocabuli formam productiore.

Defensus error a Virgilij uersibus, quos arguerat Iulius Higinius grammaticus. Et ibidem quid sit liuus, atq; de etymologia uocis eius.

Caput

VIII.

Ipse quirinali lituo: paruaq; sedebat

Succinctus trabea: laenaq; ancile gerebat

In his uersibus crasse Virgilium Higinus

scripsit: tanquam non animaduertit deesse aliquid
hiscer uerbis, ipse quirinali lituo. nam si nihil inquit,
deesse animaduertimus, uidetur ita dictum, ut fiat li-
tuo, & trabea succinctus, quod est inquit, absurdis-
simum. Quippe cum lituus sit uirgi breuis in parte,
iua robustior est, incurua: qua augures utuntur: quo-
iam modo succinctus lituo uideri potest? Immo ipse
Higinus parum animaduertit sic hoc esse dictum,
& pleriq; dici per defectionem solent: ueluti cum di-
ctur. M. Cicero homo magna eloquentia, & quasi Ro-
mus hisirio summa uenustate, non plenu hoc utruq;
etq; perfectum est sed enim pro pleno, atq; perfecto
uidetur ut Virg. alio in loco.

Victorem susten immanni corpore.

dest corpus immane habentem. Et item alibi.

n medum geminos immani pondere cestas (sic

rojat. Ac similiter, Domus sanie, dapibusq; cruce-

tra opata ingens. Sic igitur id quoq; uideri di-

ctum debet. Vicius quirinali lituo erat: sicut dicimus

nua grandi capite erat. est autem, & erat, et fuit,

erunq; absque cum elegantia sine detrimento sen-

itiae. Et quoniam facta Livii mentio est: non praeter-

mittendum est, quod posse queri animaduertimus,

rum lituus augur alie, a tuba, quae lituus appella-

r, an tuba a lituo augurum lituus dicta sit.

erunq; enim pari forma, & pariter incuruum

. sed si (ut quidam putant) tuba a sonitu lituus.

appellata est, ex illo Homericō uersu ἀίγχι βίος.
 necesse est ita accipi, ut uirga auguralis à tubæ simi-
 litudine linus uocetur. Vtitur autem uocabulo isto
 Virg. & protuba.

Et lituo pugnans insignis obibat, & hastæ.

Historia de Cræsi filio sumpta ex Herodoti li-
 bris. Caput IX.

Ilius Cræsi regis, cum iam per ætatem fari
 possent, infans erat: & cum iam multum
 adoleuisset: item nihil fari quibat. Mutus
 autem, & elinguis diu habitus est. cum uero in patrē
 eius bello magno uictum, et urbe, in qua erat, capta,
 hostis gladio deducto Regem esse ignorās inuaderet:
 diduxit adolescens os clamare nitens, eoq; nixu, atq;
 impetu spiritus uitium, nodumq; linguæ rupit. pla-
 neq; & articulate elocutus est clamans in hostem, ne
 rex Cræsus occideretur. Tum & hostis gladium re-
 duxit, & rex uitæ donatus est: & adolescens loqui
 prorsus deinceps incepit. Hero. in historijs huius me-
 moriæ scriptor est, eiusq; uerba sunt, quæ prima di-
 xisse filium Cræsi refert ὡς ἰδρωται μὴ κτῆτε κρείσσον.
 Sed & quispiã sanus athleta, nomen illi fuit αἰῶνος,
 cum antea non loquens fuisset: ob similem dicitur cau-
 sam loqui cœpisse. Nam cum in sacro certamine sor-
 titio inter ipsos, & aduersarios non bona fide fieret,
 & sortem nominis falsam subijci animaduertisset: re-
 pente in eum, qui id faciebat: sese uidere quid faceret,
 magnū inclamauit. Atq; is oris uinculo solutus, per
 omne inde uitæ tempus non turbide, neq; adhæse lo-
 cutus est.

De ar-

De argumentis, quæ græcè ἀντισπέρτα ἀπella-
 untur, à nobis reciproca dici possunt. Cap. X.

Inter vitia argumentorum, longe maximum
 esse vitium videtur eorum, quæ ἀντισπέρτα
 græci dicunt. Ea quidem ex nostris, non
 erede nimis absurde reciproca appellauerunt. Id
 utem vitium accidit hoc modo. cum argumentum pro
 positum referri contra, conuertiq; in cuius potest à quo
 ictum est: utrumq; pariter valet: quale est per vulga-
 rem illud, quo Protagoram sophistarum acerrimum
 esse ferunt aduersus Euathlum discipulum suum:
 is namq; inter eos, et controuersia super pacta mer-
 de hæc fuit. Euathlus adolescens diues, eloquentia
 scende, causarumq; orandi cupiens fuit. Is in di-
 plinam Protagoræ sese dedit: daturumq; promi-
 mercedem grandem pecuniam, quantam Protago-
 ris petuerat dimidiumq; eius dedit iam tunc sta-
 n, prius quam disceret. Pepigitq; ut reliquum dimi-
 um daret, quo primo die causam apud iudices oras-
 , et uicisset. Postea cum diuile auditor affecta-
 q; Protagoræ fuisset: et in studio quidem facun-
 e abunde promouisset causas tamen non recipere:
 apusq; iam longum transcurreret, et facere id ui-
 retur, ne reliquum mercedis daret: capit a consilium
 Protagoras, ut tum existimabat astutum. Peter e insti-
 ex pacto mercedem. Litem cum Euathlo ante sta-
 : et cum ad iudices conijciendæ, consistendæq; cau-
 gratia uenisset: cum Protagoras sic exorsus est. Di-
 inquit, stultissime adolescens, utroq; id modo fore

uti reddas; quod pcto, siue contra te pronuntiatum erit: siue pro te. nam si contra te lis data erit: merces mihi ex sententia debebitur, quia ego uicero. Sin uero secundū te iudicatum erit: merces mihi ex pacto debebitur: quia tu uiceris. Ad ea respondit Euathlus. potui inquit, huic tuæ tam ancipiti captioni isse obuiam: si uerba non ipse facerem: sed alio patrono uterer. Sed magis mihi in ista uictoria pro ludium est: cum te non in causa tantum, sed in argumento quoq; isto uinco. disce igitur tu quoq; magister sapiētissime utroq; modo fieri, uti non reddam, quod petis, siue contra me pronuntiatum fuerit, siue pro me. Nam si iudices pro causa mea senserint: nihil tibi ex sententia debebitur: quia ego uicero. Sin contra me pronuntiauerint: nihil tibi ex pacto debebo: quia ego non uicero. Tum iudices dubiosum hoc inexplicabileq; esse, quod utrinq; dicebatur ratione sententia sua utranunq; in partem dicta esset: ipsa sese rescinderet: rem iniudicatam reliquerunt. Causamq; in diem longissimam distulerunt. sic ab adolescente discipulo magister disciplina eloquentiæ inclytus, si o sibi argumento confutatus est, et captionis tersutæ excogitatæ frustratus fuit.

Biantis de re uxoria syllogismum non posse uideri ἀρτισπέρτα.

Cap. XI.

Xistmauit quidam etiam illud Biantis uiri sapientis, ac nobilis responsum consimile esse, atq; est protagorion illud, de quo dixi modo ἀρτισπέρτα. nam cum rogatus esset à quodam Bias, deberet ne uxorem ducere, an uitam uiuere cælibem:

Sibiem: ἄτοι ἰνῆσι καλὸν ἔχει ἢ αἰχρὰν, καὶ ἢ κα-
 λὸν, ἔχει κοινόν. εἰ δὲ αἰχρὰν, ἔχει ποιῆν. ἰκάντερον
 δὲ ἄνατον, ἢ λυπὸν ἄρα. Sic autem hoc respon-
 sum conuertite, εἰ μὴ καλὸν ἔχω, ἢ ἄχ ἔχω ποιῆν;
 ἢ δὲ αἰχρὰν, ἢ ἄχ ἔχω κοινόν, γαμυτὸς ἄρα. Sed me-
 nime hoc esse uidetur ἀτις, ὅτι, quoniam ex alte-
 ro latere conuersum frigidius est, infirmiusq; Nam
 Bias proposuit non esse ducendam uxorem propter
 alterutrum incommodum, quod necessario patiendum
 erit ei, qui duxerit. Qui conuertit autem, non ab eo
 se defendit incommodo, quod adest: sed carere se al-
 tero dicit, quod non adest. Satis est autem iudicis sen-
 tentie, quam Bias dixit: quod eum, qui duxit uxo-
 rem, pati necesse est ex duobus incommodis, alterum:
 uel aut non habeat, aut ποιῆν. Sed Phauorinus no-
 tet, cum facta esset forte mentio syllogismi istius, quo
 bias usus est. cuius prima πρότασις ἄτοι καλὸν
 ἔχει, ἢ αἰχρὰν, non ratum id, neq; iustum disjunc-
 tum esse ait: quoniam non necessum est alterum ex
 uobis, que disiunguntur, uerum esse. quod in prolo-
 mio disjunctiuo necessarium est. Eminentia enim quo-
 am significari formarum turpes & pulchra ui-
 dentur. Est autem inquis, tertium quoq; inter duo ista,
 ue disiunguntur cuius rationem, profectionemq; Bias
 non habuit. Inter enim pulcherrimam feminam,
 & deformissimam media quedam forma est, quo
 nimis pulchritudinis periculo, & a summo defor-
 mitatis odio uacat. Qualis a Q. Ennio in Melanip-
 a, perquam eleganti uocabulo fata dicitur: que
 que auid. fuita sit, neque ποιῆν.

quam formam modicam, & modestam Phauiorinas non mehercle inscite appellabat uxoriam. Ennius autem in ista, quam dixi, tragœdia, eas fere' foeninas ait incolumi pudicitia esse, quæ stata forma forent.

De nominibus deorum populi Romani, Diionis, et Veionis. Caput XII.

N antiquis spectationibus nomina hæc deorum inesse animaduertimus. Diionis & Veionis. Est autem etiam ædes Veionis Romæ inter arcem, & capitolium. Eorum nominum rationem esse hanc comperi. Iouem latini ueteres a' iuuando appellauere. Eundemq; alio uocabulo iuncto patrem dixerunt. Nam quod est in elisis, aut immutatis quibusdam literis Iupiter: id plenum, atq; integrum est Iouis pater. Sic & Neptunus pater coniuncte dictus est. Saturnus pater, & Ianus pater, & Mars pater, hoc enim est Marspiter. Itemq; Iouis Diespiter appellatus, id est diei & lucis pater. Idcircoq; simili nomine Diionis dictus est, & Lucretius: qd' nos die, & luce quasi uita ipsa afficeret, & iuuaret. Lucretium autem Iouem Cn. Neuius in libris belli punici appellat. Cum Iouem igitur, & Diionem a' iuuando nominaissent: eum quoq; contra deum, qui non iuuandi potestatem, sed uim nocendi haberet. (nam deos quosdam ut prodesse, celebrabant: quosdã ne obessent, placabant) Veionem appellauerunt dempte atq; detracta iuuandi facultate. Vae enim particula, quæ in alijs, atq; alijs uocabulis uariatim per has duas literas cum, a, litera media immissa dicitur: duplicem

plurimam significationem eundemque inter se diuersim acci-
 pit. Nam et augenda rei, et minuenda ualei: sicut
 alia particula plurima. propter quod accidit, ut que-
 dam uocabula, quibus particula ista preponitur: am-
 bigua sine, et utroque uersum dicantur, uasum, uche-
 mens, et ue grande, de quibus alio in loco uberiore
 tractatu facto admonuimus. Vesanos autem, et uecor-
 es ex una tantum parte dici, quae priuatiua est. quae
 ræci πρῆτινδρ μῶπιον dicunt. Simulachrum igitur
 dei Veionis, quod est in aede, de qua supra dixi, sa-
 ntas tenet: quae sunt uidelicet paratae ad nocendū.
 Quapropter cum deū plerique Apollinem esse dixerūt.
 immolaturque illi ritu humano capra. Eiusque aialis
 gmentum iuxta simulachrum stat. Propterea Virgi-
 num quoque aiunt multae antiquitatis hominem sine
 tentationis odio peritum, numina laeva in Georgi-
 de preceari. significantem quandam uim esse huius-
 modi deorum in laedendo magis, quam in iuuando
 potentem. Versus Virgilij hi sunt.

n tenui labor, at tenuis non gloria, si quem
 iomina laeva sinunt: audiūque uocatus Apollo.
 i istis autem dijs, quos placari oportet: uti mala a
 ibis uel a' siugibus natis amoueantur, Arungus
 uoque habetur, et Robigus.

De officiorum gradu, atque ordine moribus populi
 mani obseruato. Caput XIII.

Eniorum hominum, et Romae nobilium,
 atque in morum disciplinatumque uerum

doctrina, memoriaq; præstantium disceptatio quædam fuit præfente, & audiente me de gradu, atque ordine officiorum. Cumq; quæreretur quibus nos ea prioribus, potioribusq; facere oporteret: sinecse effit in opera danda, faciundoq; officio, alios alijs antefere, non constabat. Conueniebat autem facile, constabatq; ex moribus Po. Ro. Primum iuxta parentes locum tenere pupillos debere fidei, tutelæq; nostræ creditos. Secundum eos, proximum locum clicntes habere, qui sese itidem in fidem, patrociniumq; nostrum dederunt. Tum in tertio loco esse hospites, postea esse cognatos, affinesq;. Huius moris, obseruationisq; multa sunt testimonia, atq; documenta in antiquitatibus perscripta. Ex quibus unum hoc interim de clientibus, cognatisq;, quod præ manibus est, ponemus. M. Cato in oratione, quam dixit apud CENS. in Lentulum, ita scripsit. Quod maiores sanctius habuerunt defendi pupillos, quam clicntem non fallere. Aduersus cognatos, pro clicnte testatur. Testimonium aduersum clicntem nemo dicit. Patrem primum, postea patronum proximum nomen habere. Massurius autem Sabinus in libro iuris civilis iiii. antiquiorem locum hospiti tribuit, quam clicnti. uerba ex eo libro hæc sunt. In officijs apud maiores ita obseruatum est, primum tutelæ, deinde hospiti, deinde clicnti, tum cognato, postea affini, de qua causa fœmne uiris fortiores sunt habitæ, pupillarisq; tutela mulieri prælatæ, etiam aduersus, quem affuissent eius filij tutores relictæ, in eadem causa pupillo aderant. Firmum atq; clarum isti testimonium rei perhibet. auctoritas

C. Cæsaris

C. Caesaris PONT. MAX. qui in oratione, quam pro Bithynis dixit: hoc principio usus est. Vel pro hospitio regis Nicomedis, uel pro horum necessitate, quorum res agitur, refugere hoc munus. M. non potui. Nam neq; hominum morte memoria deleri debet, quin proximi reaneatur: neq; clientes sine summa infamia deserui possunt: quibus etiam a propinquis. vestris opem ferre instruimus.

Quod Appion doctus homo, qui po'yhistor appellatus est, uidisse se Romae scripsit, recognitionem in. r sese mutua ex uetere notitia hominis & leonis.

Caput XIII.

Appion, qui po'yhistor appellatus est, literis homo multis praeditus, rerumq; graecarum plurima, atque uaria scientia fuit. eius libri non incelebres feruntur quibus omnibus ferme, ue mirifica in Aegypto uisuntur, audiunturq; historia comprehendit. Sed in us, quae audisse, uel legisse se dicit: fortasse a uirto, studioq; ostentationis fit quacior. Est enim sane quam in praedicandis dominis suis uenditater. Hoc autem, quod in libro aegyptiacorum quinto scripsit: neque audisse, neque esse, sed ipsum sese in urbe Roma uidisse oculis u confirmat. In circo maximo inquit, uenationis oplissimae pugna populo dabatur. Eius rei, Romae cum forte essem, spectatater inquit, fui. Multae ibi uientes ferae, magnitudine bestiarum excellentissimae, omniumq; inusitatae aut forma erat, aut ferocia. d praeter alia omnia leonum inquit immunitas